
伸　　　び　　　率　  （ 　％ 　）

歳　 出　 計 （ 千　円 ） （ Ａ ）

訳

内

出

 節　（　番　号　＋　名　称　） 

歳

一　  　　般　 　　財  　　 源

そ　　　　　　の　　　　　　他

地　  　　　　方　 　　　 　債

県 　 　　支 　　　出  　　 金

歳　  入　  計　 （　 千　 円　 ）

訳

内

源

【手段（事業内容・どのようなことを行うのか）】

【事業開始のきっかけや他市の状況など】【めざす姿（意図・どのような状態になるのか）】

事業期間

事業の区分

目項
根拠法令

総合計画実施計画策定及び行政評価シート

款
会計

事務事業名

総合計画体系

要求区分
予 算 科 目

■事業費

財
国　 　庫　 　支　 　出　 　金

対象年度

事業

担当課係等

【対象（だれに対して・何に対して行うのか）】

【事業をとりまく環境の変化】

考

備

予算事業名

120
53
4

R01年度

177

0

0

0

171

6

177

120
54
4

R02年度

           0.56

178

0

0

0

176

2

178
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農業者年金は，農業者の老後の安定だけでなく，保険料の全額社会保
険控除による節税効果や，政策支援加入による認定農業者への保険料
助成を通じて，担い手の確保・育成のために重要な制度である。
メリットや重要性を考え，制度や内容を知らなかったという農業者の
声が聞かれないよう，広く周知する必要がある。

・農業委員への加入推進戸別訪問謝礼
・リーフレット・冊子の購入
・関係機関との連絡調整に必要な経費

【令和 3年度　事業内容】
・農業委員への加入推進戸別訪問謝礼
・リーフレット・冊子の購入
・関係機関との連絡調整に必要な経費

【令和 4年度　事業内容】
・農業委員への加入推進戸別訪問謝礼
・リーフレット・冊子の購入
・関係機関との連絡調整に必要な経費

【令和 5年度　事業内容】

・農業者年金制度の周知及び加入推進
・パンフレットの配布，戸別訪問による加入推進
・年金事業諸届出等の処理と基金との事務連絡
・JAから送付を受けた加入申込を含む各種届出の受付・点検・記載内
容の事実確認及び基金への送付

農業者年金事務受託事業

金額 ( 千円 ) 金額 ( 千円 )

農業者

0501

農業者年金業務受託事務経費

主要事業

01
06

継続　（令和 3年度～令和 5年度）

独立行政法人農業者年金基金法

昭和４５年農業者年金基金が設立。平成１３年破たん。平成１４年よ
り新制度発足。
市長より事務委任を受けて，年金事務，加入推進を行っている。

01

農業者の老後生活に必要な年金等の給付の事業を行い農業者の老後の
生活の安定及び福祉の向上を図り，適期の経営移譲を通じて農地や農
業者を確保する｡

01

令和 3年度

07 報償費
10 需用費
11 役務費

3歴史と自然を育む活力あるまちづくり(産業)

3-1元気あふれる農業の振興（農業）

②担い手農業者の確保・育成・支援

2農業者年金制度の周知及び加入推進による就農環境整備

農業委員会事務局

農地指導係

経常経費



種類

■指標

活動

指標

指　標　名 単　位

目標

目標

目標

指標

成果

目標

実績

実績

実績

実績

■事業評価

■方向性

２次評価（２次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

１次評価（１次評価者として判断した今後の事務事業の方向性（改革・改善策））

R01年度 R02年度 R03年度

      75.00        0.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

      30.00       54.00       54.00

       0.00        0.00        0.00

加入推進活動戸別訪問件数

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　■現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

法律及び受託契約に基づき適正な事務を継続する。

□拡充（人・モノ・カネ等の拡充）　□改善改革しながら継続　□現状のまま継続（改善・改革なし）　□統合・新規事業への展開
□縮小　□休止　□廃止・終了　□予定どおりの要求　□一部改善の上要求　□今回は見送り　□その他の処置

上記評価のとおり。

件

Ａ 必要性は高い

Ａ 妥当である

方向性の具体的内容

企画調整会議の意見・考え方（１次評価者と同じ場合も記入）

Ａ 妥当である

Ａ 改善の余地はない

Ａ 偏りは見られない

Ａ 上がっている

Ａ 順調である

必要性

妥当性

効率性

公平性

有効性

進捗度

総合評価

対応策提言等

農業者の老後の生活の安定を図るため必要性は高い。

(独)農業者年金基金法により，業務委託先が決まっている。

現状が妥当な手段である。

加入促進のための戸別訪問やＰＲのリーフレットの配布等，加入を促すための活動を効率
的に行っている。

任意加入のため，偏りはない。

制度内容の浸透とともに若干ではあるが，成果は上がっている。

計画どおり進んでいる。

農業者の老後生活の安定のため，また適期の経営移譲を通じて農地保有の合理化に寄与するため，必要性の高い事業である。

制度のさらなる周知を図り，年金加入を推進する。

事業の必要性

実施主体の妥当
性

手段の妥当性

コストの効率性
・人員効率

受益者の偏り

成果向上の余地

事業の進捗

上記評価を踏まえて事業全体について評価し、問題点・課題等を指摘してください

この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

       0.00        0.00        0.00

       0.00        0.00        0.00

       6.00        7.00        7.00

       0.00        0.00        0.00

農業者年金新規加入者数 人

令和元年度行政評価シート


