対象年度	令和 3年度	総合	計画領	実施計	十画	策定及	び行政	文評価	ラシート	
事務事業名		農業者年	三金事務受	託事業			予算事業名		農業者年金業務	受託事務経費
予算科目	会計 01	款項	目	事業		求区分	根拠法令	由立行政治	去人農業者年金基	金法
		06 01	01	0501	経	常経費	似拠伝节		7. 平き	- 14k
	3歴史と自然を 3-1元気あふれ			(産業)			事業の区分		主要事	+ 美
	②担い手農業者						+□ V/ ⇒田 はたた		農業委員会	≑事務 局
	2農業者年金制	度の周知及び加	1入推進に。	よる就農環	環境整備	Ħ	担当課係等		農地指	尊係
事業期間		3年度~令和 5				F-b-W-BB-11				
	意図・どのよう E活に必要な年			曲米本のも	4.44. D		のきっかける			だん。平成14年よ
	バ福祉の向上を					り新制度発	足。		立。平成 I 3 平級 金事務,加入推進	
【手段(事業科	内容・どのよう	なことを行うの	つか) 】				れに対して	何に対	して行うのか)】	
	制度の周知及び		LUSTA			農業者				
	トの配布,戸別 冨出等の処理と									
	を受けた加入申			点検・	己載内					
容の事実確認力	及び基金への送	付					りまく環境の			TELECONO.
										保険料の全額社会保定農業者への保険料
						助成を通じ	て、担い手の	の確保・	育成のために重要	な制度である。
										いったという農業者の
						戸が聞かれ	ないより, 〔	ムく向知	する必要がある。	
		T . I . T								
	D 3年度 事業D D加入推進戸別	- · · · -	. 曲. 坐			事業内容】 進戸別訪問謝	++1	. 曲光子	【令和 5年度 📑 受員への加入推進)	
	り加入推進戸別 ト・冊子の購入			安貝への// フレット・			111L	・リーフ	フレット・冊子の脚	購入
・関係機関との	の連絡調整に必	要な経費	・関係	機関との連	車絡調整	整に必要な経	全費	・関係機	関との連絡調整	こ必要な経費
■事業費										
■ 尹禾貞			R01	年度	I	R02年度				
財国	庫 支	出 金		0		0				
源 県		出金		0		0				
地	方			0		0				
訳	般り	他 財 源		171		176 2	+			
歳入		f 円)		177		178				
節 (番 号 +		金額(千円)	金額	頁(千円)				
07 報償費				120		120				
10 需用費 11 役務費				53 4		54 4				
歳										
///			1							
出										
			1							+
内										
訳										
			1							-
			-							
歳出	計 (千 円) (A)		177		178				
伸び	率	(%)				0. 56	+			
総合計画	96 ページ	予算書 1	16 ~-	ジ						
備										
考										
I										ŀ

令和元年度行政評価シート

■指標

種類	指標名	単 位		R01年度	R02年度	R03年度
	加入推進活動戸別訪問件数	件	目標	30.00	54.00	54. 00
活動			実績	75.00	0.00	0.00
指標			目標	0.00	0.00	0.00
			実績	0.00	0.00	0.00
	農業者年金新規加入者数	人	目標	6.00	7.00	7. 00
成果			実績	0.00	0.00	0.00
指標			目標	0.00	0.00	0.00
			実績	0.00	0.00	0.00

	í₩

■尹未	と 計 1 川		
必要性	事業の必要性	A 必要性は高い	農業者の老後の生活の安定を図るため必要性は高い。
5 公本	実施主体の妥当 性	A 妥当である	(独)農業者年金基金法により、業務委託先が決まっている。
妥当性	手段の妥当性	A 妥当である	現状が妥当な手段である。
効率性	コストの効率性 ・人員効率	I A EV 華(/) 学刊(/) / C(/)	加入促進のための戸別訪問やPRのリーフレットの配布等,加入を促すための活動を効率 的に行っている。
公平性	受益者の偏り	A 偏りは見られない	任意加入のため、偏りはない。
有効性	成果向上の余地	A 上がっている	制度内容の浸透とともに若干ではあるが,成果は上がっている。
進捗度	事業の進捗	A 順調である	計画どおり進んでいる。
総合	評価 上記評	価を踏まえて事業全体につ	ついて評価し、問題点・課題等を指摘してください
HH MIA HA	*****	- 2 . 2 2 3 - 164 - /rr 37 - 44	

農業者の老後生活の安定のため,また適期の経営移譲を通じて農地保有の合理化に寄与するため,必要性の高い事業である。

対応策提言等 この事業を今後どのように改善・改革をしていきますか

制度のさらなる周知を図り、年金加入を推進する。

+	'	u	4	ŀ
Л	口	11	-	H

1 次評価(1 次評価者として判断した今後の事務事業の方向性(改革・改善策)) □拡充(人・モノ・カネ等の拡充) □改善改革しながら継続 ■現状のまま継続(改善・改革なし) □統合・新規事業への展開 □縮小 □休止 □廃止・終了 □予定どおりの要求 □一部改善の上要求 □今回は見送り □その他の処置
方向性の具体的内容 法律及び受託契約に基づき適正な事務を継続する。
2次評価(2次評価者として判断した今後の事務事業の方向性(改革・改善策)) □拡充(人・モノ・カネ等の拡充) □改善改革しながら継続 □現状のまま継続(改善・改革なし) □統合・新規事業への展開 □縮小 □休止 □廃止・終了 □予定どおりの要求 □一部改善の上要求 □今回は見送り □その他の処置
企画調整会議の意見・考え方(1次評価者と同じ場合も記入) 上記評価のとおり。